
João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011Nº 14.576 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº  32.012 de 21 de fevereiro de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,  da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/108/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.793.631,16   cinco

milhões, setecentos e noventa e três mil, seiscentos e trinta e um reais e dezesseis centavos), para
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de saldos oriundos dos Convênios nºs 013, 057, 085, 0101, 0131/2009 e da
Contrapartida, firmados entre o Ministério da Justiça através da SENASP – Secretaria Nacional de
Segurança Pública e o Governo do Estado, através desta Secretaria da Segurança  e da Defesa Social
, creditados nas contas de nºs 11.064-7, 11.065-5, 11.063-9, 11.066-3 e 11.062-0, do Banco do
Brasil S.A., respectivamente, conforme discriminação abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  21

de fevereiro de 2011; 123º da Proclamação da República.

26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL   
26.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
06.121.5067-4505- PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E SUPER-     
                                VISÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA 3390 00 25.468,19 
 3390 58 2.101.253,78 
 4490 58 3.666.909,19 
    

TOTAL 5.793.631,16 
 

  Especificação Fonte Valor 
      
  Convênios nºs 013/,057/,085/,0101/,0131/2009   58 5.768.162,97 
  Contrapartida  - 013/, 057/, 085/, 0101/, 0131/2009 00 25.468,19 
   

TOTAL  5.793.631,16 
 

Decreto nº  32.013 de 21 de fevereiro de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/197/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00  (duzentos

e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo descriminada.

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  21  de

fevereiro   de 2011; 123º da Proclamação da República.

05.000 – JUSTIÇA COMUM    
05.101 – JUSTIÇA COMUM 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      3390 00 250.000,00 
    

TOTAL 250.000,00 
 

05.000 – JUSTIÇA COMUM    
05.101 – JUSTIÇA COMUM 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7051- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     3390 00 250.000,00 
    

TOTAL 250.000,00 
 

Decreto nº 32.014 de 21 de   fevereiro  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei        nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/175/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 380.260,00   (trezen-

tos e oitenta mil, duzentos e sessenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:
10.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA   
10.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.422.5040-4587- ATENÇÃO À MULHER EM SITUAÇÃO DE    
                                VIOLÊNCIA E VULNERABILIDADE SOCIAL 3390 58 136.200,00 
 4490 58 244.060,00 
    

TOTAL 380.260,00 
 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos dos Convênios 058/2010 e 073/2010-SPM/PR, celebra-
dos entre a União Federal, por intermédio da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidên-
cia da República, e o Estado da Paraíba, creditados nas contas de nºs 11.964 e 11.963-6, do Banco
do Brasil S.A., respectivamente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 21 de

fevereiro de 2011; 123º da Proclamação da República.

Decreto nº 31.998 de 26 de janeiro de 2011

TRANSFERE  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNA-
DAS  NO VIGENTE  ORÇAMENTO  DE ACORDO  COM  A
LEI Nº 9.332, DE 25  DE JANEIRO DE 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e autorizado  pelo art. 7º,  da
Lei nº 9.331,  de 12 de janeiro de 2011, combinado com os artigos 1º e 7º da Lei nº 9.332 de 25 de
janeiro de 2011,

DECRETA,
Art 1º - Ficam  transferidos os saldos das dotações orçamentárias das Ações

abaixo especificadas:
DE:

16.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO ACOMPANHAMENTO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL
16.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Detalhamento         Total

04.121.5001-4240 ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES
DE GOVERNO 3390.14 00 2.000,00          

3390.39 00 6.400,00          
8.400,00           

04.122.5001-4238 GERENCIAMENTO   INTEGRADO  DAS   POLÍTICAS
PÚBLICAS 3390.14 00 1.000,00          

3390.30 00 1.000,00          
2.000,00           

04.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00 800,00             
3390.14 00 10.000,00        
3390.30 00 16.000,00        
3390.36 00 4.000,00          
3390.39 00 16.000,00        

3391.39 00 5.200,00          
4490.52 00 16.000,00        

68.000,00         

16.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO ACOMPANHAMENTO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL
16.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Detalhamento         Total

04.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 00 1.000,00          
3190.11 00 2.093.000,00   
3190.13 01 35.000,00        
3191.13 00 28.000,00        

2.157.000,00    

04.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 7.600,00          
3390.39 00 8.000,00          

15.600,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 2.251.000,00    

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-2520 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO ESTADO DA PARAÍBA 3350.41 00 10.000,00        

10.000,00         

13.392.5178-2521 MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL DE SÃO 
FRANCISCO 3350.43 00       400.000,00 

400.000,00       

13.392.5178-2522 OFICINA-ESCOLA DE REVITALIZAÇÃO DO PATRI-
MÔNIO CULTURAL DE JOÃO PESSOA 3350.41 00       350.000,00 

350.000,00       

13.392.5178-2787 MANUTENÇÃO DO CINEMA SÃO JOSÉ E DO 
TEATRO ÍRACLES 3350.41 00         10.000,00 

10.000,00         

13.392.5178-4361 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA
ESTADUAL DE CULTURA 3390.39 00         10.000,00 

10.000,00         

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDU CAÇÃO E CULTURA
22.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-4476 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
DO ESTADO DA PARAÍBA 3350.39 58       250.000,00 

3350.41 00       200.000,00 
3350.41 58    1.000.000,00 
3390.13 00         66.000,00 
3390.13 58       132.000,00 
3390.30 00       150.000,00 
3390.31 00       200.000,00 
3390.31 58       500.000,00 
3390.32 00         10.000,00 
3390.33 00         50.000,00 
3390.36 00       300.000,00 
3390.36 58       300.000,00 
3390.39 00       250.000,00 
3390.39 58 500.000,00      
4450.39 58 250.000,00      
4450.41 58 500.000,00      
4490.52 00 200.000,00      
4490.52 58 750.000,00      

5.608.000,00    

13.392.5178-4487 MANU TENÇÃO DA CURADORIA DO ARTESANATO 3390.39 00 10.000,00        
10.000,00         

TOTAL D O ÓRGÃO 6.398.000,00    

PARA:

32.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
32.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

04.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00       319.200,00 
319.200,00       

TOTAL D O ÓRGÃO 319.200,00       

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO  

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

04.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00 800,00             
3390.14 00 13.000,00        
3390.30 00 17.000,00        
3390.36 00 4.000,00          
3390.39 00 22.400,00        
3391.39 00 5.200,00          
4490.52 00 16.000,00        

78.400,00         



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 3Diário Oficial

04.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 00 1.000,00          
3190.11 00 1.773.800,00   
3190.13 01 35.000,00        
3191.13 00 28.000,00        

1.837.800,00    

04.1265046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 7.600,00          
3390.39 00 8.000,00          

15.600,00         

13.392.5178-2520 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO ESTADO DA PARAÍBA 3350.41 00 10.000,00        

10.000,00         

13.392.5178-2521 MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL DE SÃO 
FRANCISCO 3350.43 00       400.000,00 

400.000,00       

13.392.5178-2522 OFICINA-ESCOLA DE REVITALIZAÇÃO DO PATRI-
MÔNIO CULTURAL DE JOÃO PESSOA 3350.41 00       350.000,00 

350.000,00       

13.392.5178-2787 MANUTENÇÃO DO CINEMA SÃO JOSÉ E DO 
TEATRO ÍRACLES 3350.41 00         10.000,00 

10.000,00         

13.392.5178-4361 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA
ESTADUAL DE CULTURA 3390.39 00         10.000,00 

10.000,00         

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.101  GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-4476 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
DO ESTADO DA PARAÍBA 3350.39 58       250.000,00 

3350.41 00       200.000,00 
3350.41 58    1.000.000,00 
3390.13 00         66.000,00 
3390.13 58       132.000,00 
3390.30 00       150.000,00 
3390.31 00       200.000,00 
3390.31 58       500.000,00 
3390.32 00         10.000,00 
3390.33 00         50.000,00 
3390.36 00       300.000,00 
3390.36 58       300.000,00 
3390.39 00       250.000,00 
3390.39 58 500.000,00      
4450.39 58 250.000,00      
4450.41 58 500.000,00      
4490.52 00 200.000,00      
4490.52 58 750.000,00      

5.608.000,00    

13.392.5178-4487 MANUTENÇÃO DA CURADORIA DO ARTESANATO 3390.39 00 10.000,00        
10.000,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 8.329.800,00    

DE:

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00 1.000,00          

3390.30 70 3.000,00          
3390.36 00 1.000,00          
3390.36 70 10.000,00        
3390.39 00 10.000,00        
3390.39 70 50.000,00        

75.000,00         

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 4.000,00          
3390.39 70 10.000,00        

14.000,00         

13.122.5046-4210 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 5.000,00          
3390.39 70 5.000,00          

10.000,00         

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4211 SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3391.39 00 2.500,00          
3391.39 70 3.000,00          

5.500,00           

13.122.5046-4212 AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 7.500,00          
3390.30 70 5.000,00          

12.500,00         

13.122.5046-4213 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 70 10.000,00        
10.000,00         

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00         25.000,00 
3390.14 00         20.000,00 
3390.30 00         50.000,00 
3390.30 70       100.000,00 
3390.33 00           8.000,00 
3390.33 70           7.000,00 
3390.36 00         25.000,00 
3390.36 70         30.000,00 
3390.37 00       220.000,00 
3390.39 00       100.000,00 
3390.39 70       140.000,00 
3390.47 00         30.000,00 
3390.47 70         55.000,00 
3391.39 70           5.000,00 
3391.47 00           3.000,00 
4490.52 00         10.000,00 
4490.52 70         50.000,00 

878.000,00       

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 00         54.000,00 
3190.11 00    2.860.000,00 
3190.13 01       290.000,00 
3191.13 01       415.000,00 

3.619.000,00    

13.122.5046-4218 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO 3390.47 70         25.000,00 

25.000,00         

13.122.5046-4220 VALE TRANSPORTE 3390.39 00       100.000,00 
100.000,00       

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           5.000,00 
3390.30 70         20.000,00 
3390.39 00         20.000,00 
3390.39 70         20.000,00 
4490.52 00         12.000,00 
4490.52 70         38.000,00 

115.000,00       

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-1232 REALIZAÇÃO DO FESTIVAL NACIONAL DE ARTE-
FENART 3390.13 00           6.000,00 

3390.13 70           8.000,00 
3390.13 90         15.000,00 
3390.30 00         12.000,00 
3390.30 70           5.000,00 
3390.30 90         15.000,00 
3390.31 00         10.000,00 
3390.32 70           5.000,00 
3390.32 90         15.000,00 
3390.33 00         30.000,00 
3390.33 70         20.000,00 
3390.33 90         60.000,00 
3390.36 00         30.000,00 
3390.36 70         40.000,00 
3390.36 90         60.000,00 
3390.39 00         60.000,00 
3390.39 70       120.000,00 
3390.39 90         85.000,00 

596.000,00       

13.392.5178-1233 CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS 3390.30 90           3.000,00 
3390.33 90           3.000,00 
3390.36 90           3.000,00 
3390.39 70         15.000,00 
3390.39 90         10.000,00 

34.000,00         

13.392.5178-2582 INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES E EXPRESSÕES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS 3390.30 00           1.000,00 

3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           5.000,00 

8.000,00           

13.392.5178-2593 PROMOÇÃO DE EVENTOS AR TÍSTICOS E CULTURAIS 3390.30 70         10.000,00 
3390.30 90         20.000,00 
3390.32 70         10.000,00 
3390.32 90         20.000,00 
3390.33 70         30.000,00 
3390.33 90         20.000,00 
3390.36 70         40.000,00 
3390.36 90         50.000,00 
3390.39 70         50.000,00 
3390.39 90         50.000,00 

300.000,00       

13.392.5178-2622 REESTRUTURAÇÃO DAS EDIÇÕES FUNESC 3390.39 00           2.000,00 
3390.39 70           1.000,00 

3.000,00           

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-2625 ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA 3390.13 00           9.000,00 
3390.30 00           4.000,00 
3390.33 00         12.000,00 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 20114 Diário Oficial

3390.33 00         12.000,00 
3390.36 00       450.000,00 
3390.39 00         40.000,00 
3391.39 00           5.000,00 

520.000,00       

13.392.5178-2630 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INTEGRADAS DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 3390.30 00           1.000,00 

3390.30 70           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           1.000,00 

6.000,00           

13.392.5178-2635 PROMOÇÃO DE CURSOS DE ARTE E CULTURA 3390.30 00           1.000,00 
3390.30 70           5.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           5.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70         10.000,00 

23.000,00         

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01       284.765,00 
3390.92 70 30.000,00        

314.765,00       

28.846.0000-7051 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 70           2.000,00 
2.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 6.670.765,00    

PARA:

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00 1.000,00          

3390.30 70 3.000,00          
3390.36 00 1.000,00          
3390.36 70 10.000,00        
3390.39 00 10.000,00        
3390.39 70 50.000,00        

75.000,00         

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTAD O DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 4.000,00          
3390.39 70 10.000,00        

14.000,00         

13.122.5046-4210 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 5.000,00          
3390.39 70 5.000,00          

10.000,00         

13.122.5046-4211 SEG UROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3391.39 00 2.500,00          
3391.39 70 3.000,00          

5.500,00           

13.122.5046-4212 AQU ISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 7.500,00          
3390.30 70 5.000,00          

12.500,00         

13.122.5046-4213 AQU ISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 70 10.000,00        
10.000,00         

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00         25.000,00 
3390.14 00         20.000,00 
3390.30 00         50.000,00 
3390.30 70       100.000,00 
3390.33 00           8.000,00 
3390.33 70           7.000,00 
3390.36 00         25.000,00 
3390.36 70         30.000,00 
3390.37 00       220.000,00 
3390.39 00       100.000,00 
3390.39 70       140.000,00 
3390.47 00         30.000,00 
3390.47 70         55.000,00 
3391.39 70           5.000,00 
3391.47 00           3.000,00 
4490.52 00         10.000,00 
4490.52 70         50.000,00 

878.000,00       

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 00         54.000,00 
3190.11 00    2.860.000,00 
3190.13 01       290.000,00 
3191.13 01       415.000,00 

3.619.000,00    

13.122.5046-4218 FORMAÇÃO D O PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO 3390.47 70         25.000,00 

25.000,00         

13.122.5046-4220 VALE TRAN SPORTE 3390.39 00       100.000,00 
100.000,00       

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           5.000,00 
3390.30 70         20.000,00 
3390.39 00         20.000,00 
3390.39 70         20.000,00 
4490.52 00         12.000,00 
4490.52 70         38.000,00 

115.000,00       

13.392.5178-1232 REALIZAÇÃO DO FESTIVAL NACIONAL DE ARTE-
FENART 3390.13 00           6.000,00 

3390.13 70           8.000,00 
3390.13 90         15.000,00 
3390.30 00         12.000,00 
3390.30 70           5.000,00 
3390.30 90         15.000,00 
3390.31 00         10.000,00 
3390.32 70           5.000,00 
3390.32 90         15.000,00 
3390.33 00         30.000,00 
3390.33 70         20.000,00 
3390.33 90         60.000,00 
3390.36 00         30.000,00 
3390.36 70         40.000,00 
3390.36 90         60.000,00 
3390.39 00         60.000,00 
3390.39 70       120.000,00 
3390.39 90         85.000,00 

596.000,00       

13.392.5178-1233 CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS 3390.30 90           3.000,00 
3390.33 90           3.000,00 
3390.36 90           3.000,00 
3390.39 70         15.000,00 
3390.39 90         10.000,00 

34.000,00         

13.392.5178-2582 INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES E EXPRESSÕES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS 3390.30 00           1.000,00 

3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           5.000,00 

8.000,00           

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.201 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTAD O DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-2593 PROMOÇAO DE EV ENTOS ARTISTICOS E 
CULTURAIS 3390.30 70         10.000,00 

3390.30 90         20.000,00 
3390.32 70         10.000,00 
3390.32 90         20.000,00 
3390.33 70         30.000,00 
3390.33 90         20.000,00 
3390.36 70         40.000,00 
3390.36 90         50.000,00 
3390.39 70         50.000,00 
3390.39 90         50.000,00 

300.000,00       

13.392.5178-2622 REESTRUTURAÇÃO DAS EDIÇÕES FUNESC 3390.39 00           2.000,00 
3390.39 70           1.000,00 

3.000,00           

13.392.5178-2625 ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA 3390.13 00           9.000,00 
3390.30 00           4.000,00 
3390.33 00         12.000,00 
3390.36 00       450.000,00 
3390.39 00         40.000,00 
3391.39 00           5.000,00 

520.000,00       

13.392.5178-2630 DESENVOLVIMENT O D E AÇÕES INTEGRADAS DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 3390.30 00           1.000,00 

3390.30 70           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           1.000,00 

6.000,00           

13.392.5178-2635 PROMOÇÃO DE CURSOS DE ARTE E CULTURA 3390.30 00           1.000,00 
3390.30 70           5.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           5.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70         10.000,00 

23.000,00         

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01       284.765,00 
3390.92 70 30.000,00        

314.765,00       

28.846.0000-7051 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 70           2.000,00 
2.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 6.670.765,00    



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 5Diário Oficial

DE:

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00           3.000,00 

3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           4.000,00 

8.000,00           

13.122.5046-4195 ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 00         12.000,00 
12.000,00         

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00           2.000,00 
3390.36 00              500,00 
3390.39 00           1.200,00 

3.700,00           

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00           2.900,00 
3390.14 00           7.000,00 
3390.30 00         18.000,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00         33.000,00 
3390.39 70           3.000,00 
3391.39 00           1.079,00 
4490.52 00         13.500,00 

81.479,00         

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00       457.000,00 
3190.13 01         92.500,00 
3191.13 01           6.500,00 

556.000,00       

13.122.5178-1354 AMPLIAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS 3390.13 00           4.452,00 
3390.30 00           3.115,00 
3390.36 00         22.290,00 
3390.39 00         80.300,00 
4490.52 00         25.901,00 

136.058,00       

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5178-4436 PRESERVAÇÃO DO MUSEU JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA 3390.30 00           3.000,00 

3390.30 83              600,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           2.000,00 
3390.39 83           2.000,00 
4490.52 00           2.500,00 
4490.52 83           1.560,00 

12.660,00         

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           2.000,00 
3390.30 70           1.400,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           2.000,00 
3390.39 70           2.600,00 
4490.52 00           2.000,00 

12.000,00         

13.392.5178-2303 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 3390.30 00           5.000,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           2.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00         10.000,00 
3390.39 70           2.000,00 

22.000,00         

13.392.5178-2339 PUBLICAÇÃO DE LIVROS E PERIÓDICOS 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           6.000,00 
3391.39 00           5.000,00 

13.000,00         

13.392.5178-2347 IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS 3390.30 00           2.000,00 
3390.30 83           1.000,00 
3390.36 00           1.040,00 
3390.36 83           2.000,00 
3390.39 00           3.000,00 
3390.39 83           2.240,00 

11.280,00         

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-2353 PROMOÇÃO DE CURSOS E SEMINÁRIOS 3390.30 00           1.260,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           6.500,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           2.000,00 

13.760,00         

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01         17.736,00 
17.736,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 899.673,00       

PARA:

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00           3.000,00 

3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           4.000,00 

8.000,00           

13.122.5046-4195 ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 00         12.000,00 
12.000,00         

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00           2.000,00 
3390.36 00              500,00 
3390.39 00           1.200,00 

3.700,00           

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00           2.900,00 
3390.14 00           7.000,00 
3390.30 00         18.000,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00         33.000,00 
3390.39 70           3.000,00 
3391.39 00           1.079,00 
4490.52 00         13.500,00 

81.479,00         

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00       457.000,00 
3190.13 01         92.500,00 
3191.13 01           6.500,00 

556.000,00       

13.122.5178-1354 AMPLIAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS 3390.13 00           4.452,00 
3390.30 00           3.115,00 
3390.36 00         22.290,00 
3390.39 00         80.300,00 
4490.52 00         25.901,00 

136.058,00       

13.122.5178-4436 PRESERVAÇÃO DO MUSEU JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA 3390.30 00           3.000,00 

3390.30 83              600,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           2.000,00 
3390.39 83           2.000,00 
4490.52 00           2.500,00 
4490.52 83           1.560,00 

12.660,00         

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           2.000,00 
3390.30 70           1.400,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           2.000,00 
3390.39 70           2.600,00 
4490.52 00           2.000,00 

12.000,00         

13.392.5178-2303 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 3390.30 00           5.000,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           2.000,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00         10.000,00 
3390.39 70           2.000,00 

22.000,00         



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 20116 Diário Oficial

13.392.5178-2339 PUBLICAÇÃO DE LIVROS E PERIÓDICOS 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           6.000,00 
3391.39 00           5.000,00 

13.000,00         

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.203 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-2347 IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS 3390.30 00           2.000,00 
3390.30 83           1.000,00 
3390.36 00           1.040,00 
3390.36 83           2.000,00 
3390.39 00           3.000,00 
3390.39 83           2.240,00 

11.280,00         

13.392.5178-2353 PROMOÇÃO DE CURSOS E SEMINÁRIOS 3390.30 00           1.260,00 
3390.30 70           2.000,00 
3390.36 00           6.500,00 
3390.36 70           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           2.000,00 

13.760,00         

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01         17.736,00 
17.736,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 899.673,00       

DE:

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.206 - FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00              500,00 

3390.36 00              500,00 
3390.39 00              500,00 

1.500,00           

13.122.5046-4195 ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 00           6.000,00 
6.000,00           

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 

3.000,00           

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.206 - FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00           4.900,00 
3390.14 00           1.600,00 
3390.30 00           8.800,00 
3390.36 00         12.500,00 
3390.39 00         10.000,00 
3391.39 00              200,00 
4490.52 00           2.000,00 

40.000,00         

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00       182.740,00 
3190.13 01         38.740,00 
3191.13 00           1.520,00 

223.000,00       

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.500,00 
3390.39 00           1.000,00 
4490.52 00           1.000,00 

4.500,00           

13.392.5178-1353 CURSOS  DE QUALIFICAÇÃO 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 

3.000,00           

13.392.5178-4485 DIVULGAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS 3390.39 00           1.000,00 
1.000,00           

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01         12.792,00 
3390.92 00           2.000,00 

14.792,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 296.792,00       

PARA:

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.206 - FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00              500,00 

3390.36 00              500,00 
3390.39 00              500,00 

1.500,00           

13.122.5046-4195 ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 00           6.000,00 
6.000,00           

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 

3.000,00           

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.13 00           4.900,00 
3390.14 00           1.600,00 
3390.30 00           8.800,00 
3390.36 00         12.500,00 
3390.39 00         10.000,00 
3391.39 00              200,00 
4490.52 00           2.000,00 

40.000,00         

13.122.5046-4217 ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00       182.740,00 
3190.13 01         38.740,00 
3191.13 00           1.520,00 

223.000,00       

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.500,00 
3390.39 00           1.000,00 
4490.52 00           1.000,00 

4.500,00           

13.392.5178-1353 CURSOS  DE QUALIFICAÇÃO 3390.30 00           1.000,00 
3390.36 00           1.000,00 
3390.39 00           1.000,00 

3.000,00           

13.392.5178-4485 DIVULGAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS 3390.39 00           1.000,00 
1.000,00           

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.206 - FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 01         12.792,00 
3390.92 00           2.000,00 

14.792,00         

TOTAL DO ÓRGÃO 296.792,00       

DE:

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.209 - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA  

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00 600,00             

3390.30 70 7.000,00          
3390.39 00 600,00             
3390.39 70 8.000,00          

16.200,00         

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00 500,00             
3390.30 70 4.000,00          
3390.39 00 1.000,00          
3390.39 70 5.000,00          

10.500,00         

13.122.5046-4211 SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 00 500,00             
3390.39 70 2.000,00          
3391.39 70 500,00             

3.000,00           

13.122.5046-4212 AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 500,00             
3390.30 70 2.000,00          
3390.39 00 500,00             
3390.39 70 2.500,00          

5.500,00           



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 7Diário Oficial

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.209 - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA  

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3190.16 00         55.500,00 
3390.14 00         10.200,00 
3390.30 00           5.300,00 
3390.30 70           9.000,00 
3390.33 00           3.500,00 
3390.33 70           5.000,00 
3390.35 00           1.000,00 
3390.35 70           5.000,00 
3390.36 00           2.500,00 
3390.36 70           5.000,00 
3390.39 00           4.500,00 
3390.39 70         15.000,00 
3390.47 00              600,00 
3390.47 70           1.000,00 
3391.39 00           1.000,00 
4490.52 00           2.500,00 
4490.52 70         30.000,00 

156.600,00       

13.122.5046-4220 VALE TRANSPORTE 3390.39 00 2.700,00          
2.700,00           

13.126.5046-4219 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00           1.500,00 
3390.30 70           3.500,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           2.000,00 
4490.52 70         35.000,00 

43.000,00         

13.391.5178-2214 PRESERVAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO DA PARAÍBA 3390.30 70           2.000,00 

3390.30 83       200.000,00 
3390.33 70           1.500,00 
3390.33 83         50.000,00 
3390.35 70           2.000,00 
3390.35 83       289.500,00 
3390.36 70           2.500,00 
3390.36 83         50.000,00 
3390.39 70           5.775,00 
3390.39 83       200.000,00 
3390.47 70              525,00 
3390.47 83         10.500,00 
4490.52 70           3.000,00 
4490.52 83       200.000,00 

1.017.300,00    

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.209 - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA  

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.391.5178-2342 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3390.30 70           2.500,00 
3390.36 70           2.000,00 
3390.39 70           2.500,00 
3390.47 70              400,00 

7.400,00           

13.846.0000-7051 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 70           1.000,00 
1.000,00           

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 70           1.500,00 
1.500,00           

28.846.0000-7034 DESPESAS FINANCEIRAS 3390.39 70           1.000,00 
1.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 1.265.700,00    

PARA:

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.209 - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4194 CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE
IMÓVEIS 3390.30 00 600,00             

3390.30 70 7.000,00          
3390.39 00 600,00             
3390.39 70 8.000,00          

16.200,00         

13.122.5046-4209 REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 00 500,00             
3390.30 70 4.000,00          
3390.39 00 1.000,00          
3390.39 70 5.000,00          

10.500,00         

13.122.5046-4211 SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 00 500,00             
3390.39 70 2.000,00          
3391.39 70 500,00             

3.000,00           

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.209 - INSTITUTO DO PATR IMÔN IO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4212 AQU ISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 500,00             
3390.30 70 2.000,00          
3390.39 00 500,00             
3390.39 70 2.500,00          

5.500,00           

13.122.5046-4216 MANU TENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3190.16 00         55.500,00 
3390.14 00         10.200,00 
3390.30 00           5.300,00 
3390.30 70           9.000,00 
3390.33 00           3.500,00 
3390.33 70           5.000,00 
3390.35 00           1.000,00 
3390.35 70           5.000,00 
3390.36 00           2.500,00 
3390.36 70           5.000,00 
3390.39 00           4.500,00 
3390.39 70         15.000,00 
3390.47 00              600,00 
3390.47 70           1.000,00 
3391.39 00           1.000,00 
4490.52 00           2.500,00 
4490.52 70         30.000,00 

156.600,00       

13.122.5046-4220 VALE TRAN SPORTE 3390.39 00 2.700,00          
2.700,00           

13.126.5046-4219 SERVIÇOS D E INFO RMATIZAÇÃO 3390.30 00           1.500,00 
3390.30 70           3.500,00 
3390.39 00           1.000,00 
3390.39 70           2.000,00 
4490.52 70         35.000,00 

43.000,00         

13.391.5178-2214 PRESERVAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PATRIMÔNIO
HIST ÓRICO E ARTÍSTICO DA PARAÍBA 3390.30 70           2.000,00 

3390.30 83       200.000,00 
3390.33 70           1.500,00 
3390.33 83         50.000,00 
3390.35 70           2.000,00 
3390.35 83       289.500,00 
3390.36 70           2.500,00 
3390.36 83         50.000,00 
3390.39 70           5.775,00 
3390.39 83       200.000,00 

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
36.209 - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

3390.47 70              525,00 
3390.47 83         10.500,00 
4490.52 70           3.000,00 
4490.52 83       200.000,00 

1.017.300,00    

13.391.5178-2342 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3390.30 70           2.500,00 
3390.36 70           2.000,00 
3390.39 70           2.500,00 
3390.47 70              400,00 

7.400,00           

13.846.0000-7051 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 70           1.000,00 
1.000,00           

28.846.0000-7003 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 70           1.500,00 
1.500,00           

28.846.0000-7034 DESPESAS FINANCEIRAS 3390.39 70           1.000,00 
1.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 1.265.700,00    

DE

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.902 - FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS 

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3190.16 00         22.000,00 
3190.16 70           1.000,00 
3390.13 00           3.000,00 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 20118 Diário Oficial

Secretaria de Estado do Turismo
e  do Desenvolvimento Econômico

3390.13 00           3.000,00 
3390.13 70           4.000,00 
3390.14 00         15.000,00 
3390.30 00         18.000,00 
3390.33 00         10.000,00 
3390.36 00         15.000,00 
3390.36 70         20.000,00 
3390.39 00           8.000,00 
3390.39 70           5.000,00 
3391.39 00         24.000,00 
4490.52 00         15.000,00 
4490.52 70           1.000,00 

161.000,00       

22.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.902 - FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS 

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.392.5178-4243 INCENTIVO À PRODUÇÃO ARTÍSTICO E CULTURAL 3350.39 00       464.000,00 
3350.39 70       200.000,00 
3390.36 00    1.580.000,00 
3390.36 70       316.000,00 

2.560.000,00    

13.392.5178-4244 PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO
ARTÍSTICO E CULTURAL 3390.39 00       200.000,00 

3390.39 70       299.000,00 
499.000,00       

TOTAL DO ÓRGÃO 3.220.000,00    

PARA:

36.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.902 - FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

13.122.5046-4216 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3190.16 00         22.000,00 
3190.16 70           1.000,00 
3390.13 00           3.000,00 
3390.13 70           4.000,00 
3390.14 00         15.000,00 
3390.30 00         18.000,00 
3390.33 00         10.000,00 
3390.36 00         15.000,00 
3390.36 70         20.000,00 
3390.39 00           8.000,00 
3390.39 70           5.000,00 
3391.39 00         24.000,00 
4490.52 00         15.000,00 
4490.52 70           1.000,00 

161.000,00       

13.392.5178-4243 INCENTIVO À PRODUÇÃO ARTÍSTICO E CULTURAL 3350.39 00       464.000,00 
3350.39 70       200.000,00 
3390.36 00    1.580.000,00 
3390.36 70       316.000,00 

2.560.000,00    

13.392.5178-4244 PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO
ARTÍSTICO E CULTURAL 3390.39 00       200.000,00 

3390.39 70       299.000,00 
499.000,00       

TOTAL DO ÓRGÃO 3.220.000,00    

DE:

24.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
24.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

14.422.5040-4342 SERVIÇOS ITINERANTE E ASSISTÊNCIA JURÍDICA 3390.14 00 200.000,00
3390.30 00 150.000,00
3390.30 58 25.000,00
3390.36 00 75.000,00
3390.36 58 25.000,00
3390.39 00 350.000,00
3390.39 58 35.000,00
4490.52 00 508.600,00
4490.52 58 57.860,00 1.426.460,00

14.422.5040-4544 CASAS DA CIDADANIA 3390.14 00       197.500,00 
3390.30 00       142.100,00 
3390.30 58         14.210,00 
3390.36 00       142.650,00 
3390.36 58         14.265,00 
3390.39 00       383.500,00 
3390.39 58         48.350,00 
4490.51 00       547.500,00 
4490.51 58         98.400,00 
4490.52 00       684.000,00 
4490.52 58         74.750,00 

2.347.225,00    

 TOTAL DO ÓRGÃO 3.773.685,00    

PARA:

27.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

14.422.5040-4342 SERVIÇOS ITINERANTE E ASSISTÊNCIA JURÍDICA 3390.14 00 200.000,00
3390.30 00 150.000,00
3390.30 58 25.000,00
3390.36 00 75.000,00
3390.36 58 25.000,00
3390.39 00 350.000,00
3390.39 58 35.000,00
4490.52 00 508.600,00
4490.52 58 57.860,00

1.426.460,00

27.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Código Especificação Natureza Fonte Valor         Total

14.422.5040-4544 CASAS DA CIDADANIA 3390.14 00       197.500,00 
3390.30 00       142.100,00 
3390.30 58         14.210,00 
3390.36 00       142.650,00 
3390.36 58         14.265,00 
3390.39 00       383.500,00 
3390.39 58         48.350,00 
4490.51 00       547.500,00 
4490.51 58         98.400,00 
4490.52 00       684.000,00 
4490.52 58         74.750,00 2.347.225,00    

TOTAL DO ÓRGÃO 3.773.685,00    

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  26 de

janeiro de 2011; 123º da Proclamação da República..

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 27/01/2011
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 083/2011

A Diretora Presidente da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, Item “a”
do Estatuto Social da Companhia, e de conformidade com a Lei Federal de nº 8666/93 na sua
redação atual.

RESOLVE,
Art. 1° – Designar os Servidores MARIA ADÉLYA GOMES GUEDES, matrícu-

la nº 2.078-3, MARIA LIDNÉS MARINHO LIRA, matrícula nº 2.175-1 e MANOEL ADELINO
DE FREITAS, matrícula nº 2.111-1, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação, visando implementar todas as medidas pertinentes aos processos licitatórios
levados a efeitos pela CINEP;

Art. 2° – Resolve ainda designar os servidores VALDES CUNHA CAVALCANTI
FILHO, matrícula nº 2.021-3, na qualidade de membro suplente e SUELY COSTA DA SILVA,
matrícula nº 2.063-3, como secretária da Comissão ora constituída;

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá
validade de 01 (um) ano.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
João Pessoa, 21 de fevereiro de 2011.

SECRETARIAS DE ESTADO



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 9Diário Oficial

PORTARIA Nº 086/2011

A Diretora Presidente da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, Item “a”
do Estatuto Social da Companhia, e de conformidade com o Decreto 24.649, de 03 de dezembro
de 2003, combinado com a Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE,
Art. 1° – Designar a Servidora MARIA ADÉLYA GOMES GUEDES, matrícula

nº 2.078-3, para exercer a função de PREGOEIRO desta Companhia, e os servidores, MARIA
LIDNÉS MARINHO LIRA, matrícula nº 2.175-1, MANOEL ADELINO DE FREITAS, matrícu-
la nº 2.111-1 e SUELY COSTA DA SILVA, matrícula nº 2.063-3, para equipe de apoio;

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
João Pessoa, 21 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 029/SEDS Em 11 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme artigo 1º, inciso
III, da Portaria nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar a servidora administrativa Dalva Pereira de Lima, matrí-
cula nº 096.637-1, para prestar serviços na Ouvidoria desta Pasta.

Polícia Civil da Paraíba, Em razão do mesmo ter faltado ao serviço sem justificativa legal ou
autorização superior.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  240/2011/DEGEPOL            Em, 15 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 171, III, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo
em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº. 41/2010/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE Aplicar Pena Disciplinar de 05 (cinco) dias de suspensão ao Servidor,
Sergio Luiz de Souza, agente de investigação, mat.137.327-7. Pela prática de Transgressão Disci-
plinar prevista no Art. 157, Inciso IX, da Lei Complementar 85/2008 – Lei Orgânica da Polícia
Civil da Paraíba, Em razão do mesmo ter concorrido com culpa para extravio de arma do acervo
da SEDS, acautelada em seu nome.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

Secretaria de Estado
da Segurança e Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 051/2011-DS                                         João Pessoa, 31 de janeiro de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO a eficiência da Legislação de Trânsito no tocante as apre-
ensões e recolhimentos de veículos transitando em desacordo com as normas insertas no CTB;

 CONSIDERANDO o aspecto legal de que o Órgão Executivo de Trânsito
compete cumprir a Legislação e as normas, no âmbito das respectivas atribuições:

R E S O L V E:
I-Revogar a Portaria nº 190/2010-DS, publicada no Diário Oficial do Estado, na

edição do dia 19 de outubro de 2010, que trata da liberação de motocicletas removidas aos pátios
das CIRETRANS, Postos de Trânsito e CPTRAN, em virtude de cometimentos de infrações
administrativas, através do Termo de Fiel Depositário.

II-Encaminhe-se à Diretoria Administrativa, Divisão de Registro de Veículos,
CIRETRANS e Postos de Trânsito e BPTRAN, para conhecimento e a adoção das medidas legais.

DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

PORTARIA nº.  238/2011/DEGEPOL            Em, 14 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 40/2010/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por falta de elementos comprobatórios das denuncias formu-
ladas contra o servidor Processado, Valter Menezes Matias da Silva, Agente de Investigação, mat. nº
28.268-5.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  239/2011/DEGEPOL             Em, 15 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 171, III, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em vista
decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº. 39/2010/CD/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE Aplicar Pena Disciplinar de 05 (cinco) dias de suspensão ao Servidor,
Bruno Victor Germano, Delegado de Polícia Civil, mat.155.346-1. Pela prática de Transgressão
Disciplinar prevista no Art. 157, Inciso VI, da Lei Complementar 85/2008 – Lei Orgânica da

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITRO

PORTARIA Nº 02/2011-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO DA PARAIBA-DETRAN-PB.  Por delegação de
competência e cumprimento á PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2011, defere as seguintes
solicitação para o mês de FEVEREIRO.

Nº. NOME MAT. GOZO EXERCÍCIO 
01 ANTONIO FRANCICO DA SILVA 3561-1 01/02 A 02/03 6º CIRET.    2010/2011 
02 ANTONIO OLEGARIO NETO 3147-0 07/02  A 08/03 D. R. V          2009/2010 
03 ANTONIO HUMBERTO DA SILVA 4093-2 01/02 A 02/03 3ª CIRET.    2009/2010 
04 ANGELA C. ARAUJO DA SILVA 0180-5 03/02 A 04/03 22ª CIRET.  2009/2010 
05 CHARLES ROBERT M. SILVA 3424-0 09/02 A 10/03 D. R. V         2008/2009 
06 CARLOS A.MARQUES DE MELO 0185-6 07/02 A 08/03 C; P. S.         2009/2010 
07 CARLOS ANTONIO VELOSO 3180-1 03/02 A 04/03 D. SINAL.    2009/2010 
08 CARLOS H. AZEVEDO BRASILINO 3588-2 17/01 A 15/02 D. S. G.         2008/2009 
09 CANDIDA FRANCISCA VIEIRA 3925-0 01/02 A 02/03 1º CIRET     2009/2010 
10 EVANDRO PINHEIRO DA SILVA 3883-1 01/02 A 02/03 D. S. G          2009/2010 
11 EVISNALDO CRUZ DE ANDRADE 3401-1 01/02 A 02/03 10ª CIRET    2009/2010 
12 EDJANE LUNA DA SILVA 3794-0 11/02 A 12/03 D. EDU.        2008/2009 
13 FRANCISCO DE ASSIS 3214-0 28/02 A 29/03 P.T.S.J.PIR. 2009/2010 
14 FRANCISCO FELIX B. FILHO 3471-1 07/02 A 08/03 3ª CIRET.    2010/2011 
15 FRANCICSO MENDES PEDROSA 3293-0 01/02 A 02/03 12ª CIRET.  2008/2009 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 201110 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00005/2011/CEM 31 de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0088992011-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, ex-offício, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 31/01/2011.

PORTARIA Nº 024/GSER                                              João Pessoa, 21 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 822 do Regulamento do ICMS do Estado da Paraíba – RICMS/PB, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

R E S O L V E :
Art. 1º Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do Estado da Paraíba -

UFR/PB, de R$ 30,94 (trinta reais e noventa e quatro centavos) para R$ 31,20 (trinta e um
reais e vinte centavos), com base na variação mensal do Índice de Preços ao Consumidor
Ampliado – IPCA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de março de 2011.

Secretaria de Estado
da Receita

36 LUCIENE SILVA DE SANTANA 3849-1 01/02 A 02/03 S. AUTOM.  2010/2011 
37 LINDEMBERG MORAES S. FILHO 0079-5 01/02 A 02/03 S. AUTOM   2010/2011 
38 JULIA SILVA NOBRE 3505-0 08/02 A 09/03 S. TAMBIA 2009/2010 
39 MARICELIA MOREIRA TOSCANO 3887-3 07/02 A 08/03 D. S. G          2008/2009 
40 MARIA LUCIA AMANCIO 3405-3 07/02 A 08/03 17º CIRET   2009/2010 
41 MARIA GORETE A. DE OLIVEIRA 3841-5 21/02 A 22/03  D. INFOR    2009/2010 
42 MARCELO SANTANA  LACERDA 3466-5 01/02 A 02/03 1º CIRET.    2009/2010 
43 MANOEL ARAUJO RAMOS FILHO 3496-7 07/02 A 08/03 A. PLANEJ  2008/2009 
44 MARCIO ANTONIO ESPERIDIÃO 3481-9 22/02 A 23/03 S. EMP.        2010/2011 
45 PEDRO FEITOSA RIBEIRO 3265-4 09/02 A 10/03 Á DUISP -    2009/2010 
46 RITA DE CASSIA F. L. R. CRUZ 3853-9 29/01 A 27/02 JARI            2009/2010 
47 SATURNINO AZEVEDO XAVIER 3568-8 28/02 A 29/03 4ª CIRET      2009/2010 
48 SEVERINO NERI  SOUSA JUNIOR 3511-4 01/02 A 02/03 1º CIRET.    2009/2010 
49 SEVERINO MARINHEIRO  SOUZA 3579-3 01/02 A 02/03 17ª CIRET.  2010/2011 
50 SEVERINO VIEIRA  NASCIMNETO 3132-1 01/01 A 02/03 D. R. V.         2008/2009 
51 SEVERINO DOS SANTOS XAVIES 3197-6 04/02 A 05/03 S. TRANSP. 2008/2009 
52 SUEUDE MENDES DA SILVA 1282-3 17/01 A 15/02 D. ENG         2008/2009 
53 SOLON PEREIRA L. FERREIRA 4052-5 02//02 A 01/03 S. MEDICO 2008/2009 

 

15 FRANCICSO MENDES PEDROSA 3293-0 01/02 A 02/03 12ª CIRET.  2008/2009 
16 FRANCINETE BATISTA DA SILVA 3814-8 01/02 A 02/03 6ª CIRET.    2009/2010 
17 GERALDO PIRES DA SILVA 3573-4 02/02 A 03/03 C. CIDADA 2009/2010 
18 GERALDA V. DO NASCIMENTO 3550-5 03/01 A 01/02 1º CIRET     2008/2009 
19 GERALDA V. DO NASCIMENTO 3550-5 28/02 A 29/03 1º CIRET     2009/2010 
20 GILMA DE OLIVIERA 3691-9 07/02 A 08/03 S. PSIC.        2008/2009 
21 HELIO FREIRE DOS SANTOS 3419-3 07/02 A 08/03 D. R. V         2008/2009 
22 HELENA DE LOURDES A. MOURA 3477-1 14/02 A 15/03 CIPAI.          2009/2010 
23 HELZIO M. B. CAVALCANTI 3593-9 01/02 A 02/03 S. MEDICO 2008/2009 
24 IVANOR BRAGA VIANA JUNIOR 3714-1 01/02 A 0203 S. AUTOM.  2009/2010 
25 JOSE OSNILO ARAUJO 3485-1 03/02 A 04/03 D. R. V.        2008/2009 
26 JOSE DE LACERDA LEITE 3565-3 01/02 A 02/03 17º CIRET.  2009/2010 
27 JOSE CARLOS RABELO DE SÁ 3709-5 01/02 A 02/03 12º CIRET.  2009/2010 
28 JOSE ALLAN D. DE ABRANTES 3219-1 01/02 A 02/03 12ª CIRET    2009/2010 
29 JOSE AUGUSTO MENDES 3854-7 01/02 A 02/03 12ª CIRET.   2008/2009 
30 JOSALBO LICARÃO ROMÃO 3786-9 21/02 A 22/03 Á DISP.        2008/2009 
31 JOAQUIM VIEIRA NETO 3574-2 07/02 A 08/03 P.S.J.PIRA   2009/2010 
32 JANUNCIO BARDUINO NETO 0024-8 07/02 A 08/03 4º CIRET     2008/2009 
33 LUCIA MARIA  ARAUJO G.RAMOS 1113-4 01/02 A 02/03 D. P. D          2009/2010 
34 LUIZ JUSTINO  FREITAS NUNES 3555-6 01/02 A 02/03 1º CIRET     2010/2011 
35 LUIZ DOMINGOS D. DE OLIVEIRA 3556-4 07/02 A 08/03 6ª CIRET.     2009/2010 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00004/2011/CEG 01 de Fevereiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0079292011-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro
de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 11Diário Oficial

Anexo da Portaria Nº 00012/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.167.792-4 IRANILDE DE SANTANA 
07811974819 

R CORONEL JOAQUIM PEREIRA DOS 
SANTOS, Nº 42 - VALENTINA DE FIGUEIREDO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.143.834-2 CRISTIANO SILVA DOS SANTOS R RODRIGUES ALVES, Nº 234 - MANDACARU JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.132.961-6 CONSULTT CONSULTORIA E 
CONSTRUCOES LTDA 

AV MAXIMIANO FIGUEIREDO, Nº 00065 - 
CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.145.203-5 ANDREA MARIA DE ALENCAR ME AV MAXIMIANO FIGUEIREDO, Nº 65 - CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.138.114-6 JADER NILSON VASCONCELOS 
DA ROCHA 

AV MAXIMIANO FIGUEIREDO, Nº 00065 - 
CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00010/2011/RJP 18 de Janeiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1178802010-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 18/01/2011.

Anexo da Portaria Nº 00010/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.115.069-1 MD ENGENHARIA LTDA R CORALIO SOARES DE OLIVEIRA, Nº 433 - 
CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00008/2011/RJP 18 de Janeiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0041282011-0, 0041362011-
5, 0041192011-1, 0041232011-8, 1306092010-9;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Anexo da Portaria Nº 00008/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.158.017-3 MN CONFECCOES LTDA AV GENERAL EDSON RAMALHO, Nº 246 - 
MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.135.010-0 JL CONFECCOES LTDA EPP AV GENERAL EDSON RAMALHO, Nº 246 - 
MANAIRA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.134.510-7 APIA ENGENHARIA LTDA AV GENERAL EDSON RAMALHO, Nº 246 - 
MANAIRA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.134.071-7 SEMA CONSTRUCOES LTDA AV PRINCESA ISABEL, Nº 773 - CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.162.794-3 FADA CONSTRUCOES LTDA AV GENERAL EDSON RAMALHO, Nº 246 - 
MANAIRA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00006/2011/RJP 13 de Janeiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1026652010-3;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 13/01/2011.

Anexo da Portaria Nº 00006/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.154.058-9 CENTER MAGAZINE LTDA PC MIL OITOCENTOS E DEZESSETE, Nº 104 - 
CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 00001/2011/CRO 27 de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1266612010-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 27/01/2011.

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 18/01/2011.SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00012/2011/RJP 19 de Janeiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0052292011-0, 0052302011-
2, 0047822011-1, 0047752011-1, 0047772011-0;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 19/01/2011.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 201112 Diário Oficial

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1567ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos
Fiscais, 25 de  FEVEREIRO  de  2011.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

            IV – DISTRIBUIÇÃO:

1. Processo nº  0823312008-1
Recurso VOL/CRF- nº 049/2010
Recorrente: BORBOREMA M. E. TRANSPORTES LTDA.
Recorrida:  GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDOERIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: JOSÉ RONALDO R.  DE CARVALHO/ CARLOS ALBERTO GOMES
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

2. Processo nº 0988682008-0
Recurso VOL/CRF - nº 116/2010
Recorrente: JANIO PAULO LEITE  FERREIRA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora:  RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

Autuante: RONALDO BECHER BOLZAN
Relatora: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

3. Processo nº 0449812008-6
Recurso VOL/CRF - nº 252/2009
Recorrente: EMPORIUM COM. DE CONFECÇÕES  LTDA . EPP
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Interessado: VITORIA LÚCIA DE MENEZES
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS JOÃO PESSOA
Autuante: ALBERTO NUNES DE OLIVEIRA
Relatora: CONSª.  MÔNICA DIAS SILVA

4. Processo nº 0927592010-9
Recurso AGR/CRF -nº 371/2010
Agravante: SUPERVI SUPERMERCADO VITORIA LTDA.
Agravado: CONSELHO  DE RECURSOS FISCAIS – CRF
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE PATOS
Autuante: ARNON MEDEIROS SANTOS
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES  DE LIMA NETTO

5. Processo nº 0823242008-1
Recurso HIE/CRF - nº 067/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: BORBOREMA  MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA. - ME
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO E CARLOS ALBERTO GOMES JÚNIOR
Relator: CONS. SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

6. Processo nº 0261032008-6
Recurso HIE/CRF - nº 057/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: SÓ GRÃO COM. DE ESTIVAS E CEREAIS LTDA.
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO E ALAIN ANDRADE CARVALHO
Relatora: CONSª.  GIANNI  CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE DA SILVA

7. Processo nº 0682402010 -9
Recurso HIE/CRF - nº 033/2011
Recorrente: SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
Recorrida: GUARAVES  GUARABIRA AVES LTDA.
Relatora CONSª.  GIANNI CUNHA DA SILVEIRACAVALCANTE

8. Processo nº 0405552005-0
Recurso HIE/CRF - nº 052/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: CEZOSTEN  DE FARIAS ARAÚJO
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE
Autuante: GUILHERME MARCONI L.  MATOS
Relatora: CONSª.  GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

9. Processo nº 0726442010-8
Recurso AGR/CRF - nº 339/2010
Agravante: INDÚSTRIA DE SORVETES BUON GELATTO LTDA.
Autuante: INDÚSTRIA DE SORVETES BUON GELATTO LTDA.
Responsável: MARCILIO DIAS PEREIRA
Agravado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF
Preparadora: RECEBEDORIDA RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: MANOEL PEREIRA DA SILVA NETO
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

DISTRIBUIÇÃO:
Proc. 0808752008-4
CRF-131/2010 – GRABRIELA GUEDES CAMPELO

Proc. 0965652009-2
CRF-133/2010 – COM. INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. - PAT

Proc. 0120322009-0
CRF-134/2010 – GILZEMIR DA SILVA - PAT

Proc. 0947982009-9
CRF-135/2010 – ASSOCIAÇÃO CARMELO SANTA MARIA MÃE DE DEUS - PAT

Proc. 1052522009-7
CRF-136/2010 – CREDICASA MÓVEIS LTDA. - PAT

Proc. 0462512009-8
CRF-137/2010 – VIDRAÇARIA MAURICELHA IND. E COMÉRCIO LTDA. - PAT

Proc. 0855582008-1
CRF-140/2010 – MARIA GONÇALO DO NASCIMENTO FILHA

Proc. 0358062008-8
CRF-141/2010 – BANDEIRANTES COM. E RENOVAÇÃO DE PNEUS LTDA.

Proc. 0917262009-9
CRF-142/2010 – DROGAMAX MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA. - PAT

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00017/2011/RJP 25 de Janeiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0070632011-5, 0070622011-0;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 25/01/2011.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00003/2011/CEG 31 de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0086892011-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2011/CEG 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.133.675-2 EMIDIO MADRUGA NETO ME R 7 DE SETEMBRRO, Nº 00035 - CENTRO                                            CUITEGI / PB NORMAL 

Anexo da Portaria Nº 00017/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.046.992-9 JOSE NEUME ARAGAO DA SILVA R JOSEFA TAVEIRA, Nº 1602 - MANGABEIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.157.076-3 SOLUSTRAN SOLUCOES EM 
TRANSPORTES E LOGISTICA 

R VICTOR HANIERI SOARES GUIMARAES, Nº 
220 - AGUA FRIA JOAO PESSOA / PB NORMAL 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 13Diário Oficial

A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

PORTARIA Nº 19/11.                                                João Pessoa, 31   de  janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que a lei
confere,

RESOLVE
I – Designar os servidores FLAWBER ANTONIO CRUZ, matricula nº 160.185-

7, Médico (Titular), SONIA MARIA DA SILVA GUEDES, matrícula nº 92.111-4, Enfermeira
(Titular), MARIA DO ROSARIO BADU, matrícula nº 97.211-8, Psicóloga (Titular),
RODRIGO MORAIS FARIAS, matrícula nº  160.123-7,  Médico (Suplente),  CELIA REGINA
SILVA MAGALHÃES, matricula nº 148.319-6, Nutricionista (Suplente), e LUCIO VIDAL
DANTAS, matricula nº 149.444-9, Enfermeiro (Suplente), para  constituírem  a COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO, DO Hospital Regional de Regional de
Emergência e Trauma Dom Luis Gonzaga Fernandes- Campina Grande.

 II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Saúde

Secretaria de Estado do
Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Proc. 1065912008-5
CRF-143/2010 – MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LOPES - PAT

Proc. 0258142008-1
CRF-144/2010 – VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA. - PAT

Proc. 0345482004-9
CRF-145/2010 – BECOREL BELÉM COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Proc. 0533212008-7
CRF-148/2010 – TACARUNA PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - PAT

Proc. 0533252008-5
CRF-149/2010 – TACARUNA PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - PAT

Proc. 1026862007-5
CRF-150/2010 – MAURO JOSE BARBOSA ARRUDA - PAT

João Pessoa, 21 de  fevereiro  de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 201114 Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0327

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
22147-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora EDNA
CORREIA DOS SANTOS, Técnico de Nível Médio, matrícula nº. 109.258-8, lotada na Secre-
taria de Estado da Administração, conforme o disposto no Art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b”,
da CF, com redação dada pela EC n° 41/03, c/c o art. 1° da Lei n°. 10.887/04.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0333

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
22169-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora, IVONE DE FÁTIMA DOS SANTOS LIMA, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº. 134.263-1,  lotada na Secretaria Estado da Saúde, conforme o disposto no Art. 40,
§ 1°, inciso I,  in fine, da CF,  com  redação dada pela EC 41/03, c/c com o art. 1º da Lei
10.887/04.

João Pessoa, 01 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0375

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 1564-04,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1243 de 23/12/06, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora CLEONICE VENTURA PEGADO NÓBREGA, Professor, matrícula
nº. 71.779-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   074

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   1041 -11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a  MARIA DAS NEVES DE QUEIROZ

CAMPOS  beneficiária  do ex-servidor  falecido, JOSÉ HERONIDES CAMPOS ,  mat.
501.341-1 ,  com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito
(art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   10 de Fevereiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   075

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   1040 -11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a  MARIA JOSÉ DOS SANTOS NASCI-

MENTO  beneficiária  do ex-servidor  falecido,   SEVERINO CALIXTO DO NASCIMENTO ,
mat.  81.150-5    ,  com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data
do  requerimento   (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41
de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,   10 de Fevereiro de 2011

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  076

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   931 -11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a  WALDEMIR BRASIL  COUTINHO

beneficiário  da ex-servidora  falecida,MARIA DO SOCORRO DA SILVA COUTINHO,
mat . 87 243-1 ,  com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data
do  requerimento   (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41
de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Fevereiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  077

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   40038 -10

RESOLVE
Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a ANTONIO LEMOS DE VASCONCE-

LOS NETO   beneficiário  do ex-servidor  falecido NILSON NOBREGA NERY , mat.  70.407-
5 ,  com base no art. 19,   § 2º,    “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento
(art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa, 10 de Fevereiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  078

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   187 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  JOÃO  BATISTA  DE ALMEIDA, mat. 73.273-7 ,  com
base no art. 19,   § 2º,  “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art..2º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   II , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Fevereiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 079

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   738 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO ROSÁRIO GADELHA

SARMENTO LEITE , beneficiária  do ex-servidor  falecido,  EPITÁCIO LEITE ROLIM , mat.
34.771-0 , com base no art. 19,   § 2º,  “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do
requerimento   (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º
II , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de
31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11de Fevereiro de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  080

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº   190 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ERIVALDO DA SILVA  beneficiário  da ex-

servidora  falecida,   MARIA LÚCIA PEREIRA DA SILVA ,  mat.  72.954-0  ,  com base no art.
19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art..2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I , e  8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  11 de Fevereiro de 2011



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2011 15Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  082

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  252 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IVETE MARIA RAMOS TEIXEIRA,

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  COSME ANTONIO TEIXEIRA , mat. 810.007-1, com
base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art. 1º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º  II e  8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  084 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  882 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ERICKA MARIA RAMOS TEIXEIRA

beneficiária  do ex-servidor  falecido,  COSME ANTONIO TEIXEIRA , mat. 810.007-1, com
base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art. 1º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º  II e  8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  085 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  883 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a GABRIEL ANTÔNIO RAMOS TEIXEIRA

beneficiário  do ex-servidor  falecido,  COSME ANTONIO TEIXEIRA ,  mat. 810.007-1, com base
no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art. 1º, da Portaria nº. 18/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º  II e  8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  086

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  887 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARCELINO DE SOUSA beneficiário da

ex-servidora  falecida,  MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FERREIRA,  mat. 3.978-1, com base no
art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento (art. 2º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  5º  II e  8º da Constituição Federal
com a redação original e Art. 19 do Decreto lei nº. 5.187/1971.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  087

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1180 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA

beneficiário  da ex-servidora  falecida,  MARIA DO CÉU GUEDES,  mat. 42.439-1, com base no
art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art. 2º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º I e  8º da Constituição Federal   com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  088 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº.  701 -11
RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ELIMAR BRAZ DE CARVALHO

beneficiário  do ex-servidor  falecido  OMAR RODRIGUES DE CARVALHO,  mat. 96.429-
8, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento   (art.
2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º II e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  089

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1207 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA SELMA DE PAIVA SILVA beneficiária

do ex-servidor  falecido  BERNARDO DANTAS DA SILVA,  mat. 510.722-9, com base no art.
19, § 2º, “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito (art. 2º, da Portaria nº. 18/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º I e  8º da Constituição Federal   com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  090 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  702 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ELIOMAR BRAZ DE CARVALHO

beneficiário  do ex-servidor  falecido  OMAR RODRIGUES DE CARVALHO,  mat. 96.429-
8, com base no art. 19, § 2º, “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento (art.
2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º II e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº   091

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº.   330-11,

RESOLVE
Retificar a Portaria – P – Nº  058,  publicada no D.O.E. de 15 de Janeiro de 2011,

que passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO  VITALÍCIA  a  JOSEFA PEREIRA DA SILVA        beneficiária

do ex-servidor  falecido,   SEBASTIÃO  MARIANO DA SILVA,  mat.  48.190-4,   com base no
art. 19,  § 2º,   “ a  “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito   (art..2º, da Portaria nº.
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º   I,  e  8º da Constituição Federal  com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº.   41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 16 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.  092

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  668 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA LÚCIA COSTA DE OLIVEIRA

beneficiária  do ex-servidor  falecido  SEVERINO VILOR FILHO,  mat. 500.466-7, com base
no art. 19, § 2º, “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito (art. 2º, da Portaria nº.
18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º , I, e  8º da Constituição Federal  com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   093

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1124 -11



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Fevereiro de 201116 Diário Oficial

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARINES DE PAULA DA SILVA NICOLAU

beneficiária do ex-servidor  falecido  SEVERINO TOMAZ DOS SANTOS,  mat. 70.720-1,
com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  requerimento (art.
2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, I, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   094  T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  247 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a YASMIN TARRADT LIMA GUEDES

DE ANDRADE beneficiária do ex-servidor falecido CÉLIO ROBERTO GUEDES DE ANDRADE,
mat. 612.261-2, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito
(art. 2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   095  T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  249 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a GABRIEL LIMA GUEDES DE

ANDRADE beneficiário do ex-servidor falecido CÉLIO ROBERTO GUEDES DE ANDRADE,
mat. 612.261-2, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito
(art. 2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   096

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  244 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a SILVANA LANE LIMA GUEDES DE

ANDRADE beneficiária do ex-servidor falecido CÉLIO ROBERTO GUEDES DE ANDRADE,
mat. 612.261-2, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito
(art. 2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   097

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1144 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MANOEL ANTÔNIO DE ANDRADE

beneficiário da ex-servidora falecida JOSEFA ARAÚJO ANDRADE,  mat. 3.348-1, com base no
art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito (art. 2º, da Portaria nº. 18/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, I, e  8º da Constituição Federal  com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   099   T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº.  959 -11
RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a FRANCISCO WÉRIKLYS ABREU

UCHÔA beneficiário do ex-servidor falecido FRANCISCO WILLIAM UCHÔA FÉLIX,  mat.
472.957-9, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito (art.
2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   098

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  954 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IVONETE CAROLINO DE ABREU

UCHÔA beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO WILLIAM UCHÔA FÉLIX,  mat.
472.957-9, com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do  óbito (art.
2º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 15 de Fevereiro de 2011.


